În primăvara
anului 1881 locotenent colonelul Maican a condus o comisie formată din
ofițeri de marină, care s-a deplasat în Marea Britanie pentru a studia oferte

17Ibidem, f. 31.
18Georgeta Borandă, op. cit., p. 223.
19Arhivele Naționale Istorice Centrale, fond Ministerul de Război, Direcția Geniu, dosar
4/1880, f. 23.
20Monitorul Oficial, nr. 10 din 11/23 aprilie 1881.

ale șantierelor din Londra și din nordul țării. La acel moment necesitățile
Flotilei erau clar definite și constau într-un bric „cu vele complete și mașină
auxiliară pentru Școala de copii de Marină”; un crucișător cu trei arbori cu
vele complete și cu mașină, dezvoltând o viteză de peste 11 mile pe oră;
două șalupe pontate, cu mașina de 20 cai putere; un torpilor Thornicroft
(sic).”21